TECPAR RS
U S PARANA

GOVERNO DO ESTADO

CONCORRENCIA 085/2017
ESCLARECIMENTOS DE DUVIDAS

OBJETO: Contratagdo de empresa especializada na prestacdo de servicos técnicos em
projeto executivo de implantagdo do Campus de Maringa.

Abaixo relacionamos diversos questionamentos, com a resposta, referente a duvidas surgidas
no Edital Concorréncia 085/2017.

As respostas foram baseadas nas informacdes repassadas pela Divisao de Administragéo de
Campus, responsavel pelo Termo de Referéncia e gestora do futuro contrato.

Estamos relangcando novo edital o qual estara disponivel no enderego
http://www.tecpar.br/concorrencia-085-2017.

Em relagao ao edital inicialmente langado foi alterada a metragem total e as tabelas do item
4.1 e 4.2 do Anexo | do Edital.

Fica adiada a abertura desta licitagdo para o dia 01/12/2017 as 09:00 horas.

QUESTIONAMENTO 01

Sendo a modalidade dessa licitagdo ? Concorréncia Publica ? tipo ?Menor Prego? e contratacao
em regime de empreitada por preco global, a Licitante devera apresentar na sua qualificagéo
técnica todos os itens relacionados do Anexo | ? Termo de referéncia na sua integralidade sob
pena de desqualificagcdo? Nao contendo pontuacdo para as empresas demostrarem seu
referencial técnico? Simplesmente Habilita ou ndo habilita?

RESPOSTA: A Licitagao é do tipo menor precgo, ou seja, sagrara-se vencedora a licitante que
apresentar o menor preco, desde que atenda a todas as exigéncias do Edital.

QUESTIONAMENTO 02

Em qualquer dos itens relacionados no referido Termo de Referéncia em seu item 4, 4.1
Atestados técnicos das empresas em seus 10 itens referente a Disciplina, Especificacdo e Area
Minima nao sendo atendidos em sua integralidade desclassifica a licitante sem considerar nada
do que foi apresentado atendendo ao Edital?

RESPOSTA: A licitante deve atender a todas as exigéncias do Edital.

QUESTIONAMENTO 03

Se objetivamente a Licitante ndo atender em sua integralidade o item 1 da relagdo exigida no
item 4.1 do Anexo |, Arquitetura (em BIM ? Building Information Modeling) estara excluida da
licitagdo? Mesmo que tenha cumprido todos os demais itens do Edital na sua integralidade
inclusive com acervos e qualificagao superior a exigida?

RESPOSTA: A licitante deve atender a todas as exigéncias do Edital, inclusive a apresentacao
do projeto em BIM.
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QUESTIONAMENTO 04

Referente a item 4.1 do anexo |
A exemplo cito a linha 2, onde diz:
- Levantamento, Topografico Planialtimétrico = 50.000m?

Gostaria de saber se essa metragem expressa na tabela é taxativa e singular, que
permite a participagdo apenas de raras empresas que ja tenham elaborado projetos de
tal dimenséao, ou se é apenas exemplificativo, demonstrando a complexidade do servigo.

Sendo a primeira opgao, acredito ser um critério altamente rigoroso e excludente, pois
permite apenas a participagao de pequeno grupo de empresas.

RESPOSTA: A Lei permite que seja pedido até 50% de comprovacgao de area. Como a area
total &€ de 105.957,42 m*, esta sendo solicitado comprovac&o abaixo da area total.

QUESTIONAMENTO 05

Solicitamos o envio através deste e-mail os itens abaixo o quanto antes:

- PLANILHA EM FORMATO EXCEL DE BDI:

- PLANILHA EM FORMATO EXCEL DE CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO:
- PLANILHA EM FORMATO EXCEL DA PROPOSTA DE PRECOS.
RESPOSTA: Cada empresa deve apresentar as suas planilhas.

QUESTIONAMENTO 06
Vimos por meio deste solicitar esclarecimento referente a licitagdo em epigrafe:
1- ltem 4.1, Anexo | - Termo de Referéncia, menciona que a empresa devera apresentar

atestado de setor publico e institucional. Para a comissao Industria, estadio, edificio comercial,
se encaixa como edificio institucional?

RESPOSTA: A Obra se refere a futura instalagdo industrial, portanto, sera apenas aceito os
atestados de carater industrial.

2- A comisséo aceitara documentos complementares, por exemplo Projeto, para complementar
as informagdes ndo constantes em Atestados e CATs?

RESPOSTA: Sim, desde que registrados no respectivo conselho competente.

3- Podera ser feita a somatéria de atestados para comprovar a capacidade e quantidade minima
de cada item exigida no edital?

RESPOSTA: Sim, pode ser feita o somatorio de atestados.

QUESTIONAMENTO 07

Apoés leitura do item 6.8.1 do edital de licitagdo — Concorréncia 085/2017, verificou-se
incoeréncia no item abaixo descrito, vejamos:

b.2) A licitante devera fornecer declaragado de que a obra correspondente ao projeto mencionado
esta concluida apresentando Declaragdo contendo informagao do local exato da obra, nome e
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telefone de contato da contratante, sendo devidamente assinada com firma reconhecida em
cartorio.

O item acima nao é justificavel, pois se contradiz.

O objeto da presente licitagdo trata-se de prestagéo de servigos técnicos em projetos de
arquitetura e engenharia acerca de uma area com aproximadamente 95.420,56 metros
quadrados, portanto, ndo ha de se falar em execugao.

Embasando a resposta, o Instituto de Tecnologia do Parana deixa claro que os servicos a serem
efetuados s3o a entrega do estudo preliminar aprovado, entrega do projeto arquiteténico,
entrega da RRT de projeto arquitetdnico e ARTS dos projetos complementares e por fim a
entrega das planilhas de quantitativos e orgamentos. (vide item 2.4.2, em seu respectivo quadro
de entrega). Portanto, um Projeto pode ser elaborado e concluido dentro das qualificacbes
exigidas, ainda que a obra ndo tenha sido construida.

E ainda, a Comissdo é livre para realizar diligéncia sobre a veracidade das informacdes
prestadas nos atestados e acervos técnicos apresentados.

RESPOSTA: Houve alteracdo no item 6.8.1 no Edital o qual consta com nova redagao ‘o
mesmo deve-se referir & obra ja executada ou no minimo em execugéo”.

QUESTIONAMENTO 08:

No que diz respeito ao item 3 intitulado como “DESCRICAO DOS PROJETOS E
JUSTIFICATIVAS’, questiona-se o seu termo de referéncia, mais precisamente em seu quadro
de paginas 27 e 28. Conforme o termo de referéncia, as areas referentes a edificagdes totalizam
em 3.100 metros quadrados, sendo o restante da metragem & composta por estacionamento,
guarita e recepgdes, arruamento e pavimentacéo, edificio administrativo — laboratorial, gradis,
muro, paisagismo, Levantamento Planialtimétrico, edificio de apoio (alojamento e escritorios),
refeitdrios, galeria técnica e edificagdes (vide pags 27 e 28 do edital).

Sendo assim, leva-se a questionar os valores exigidos para comprovacédo de qualificagao
técnica na habilitacdo, pois ultrapassam 50% (cinquenta por cento) do quantitativo a ser
contratado.

RESPOSTA: Houve alteragao na area total.

QUESTIONAMENTO 09:

Ja em relagdo ao termo de referéncia (quadro — pagina 29), item 4 “CRITERIOS DE
HABILITACAO” e QUALIFICAGAO TECNICA DA EQUIPE” e item 4.1 “Atestados técnicos da
empresa”.

N&o ha justificativa do porque da necessidade de comprovacao de substacédo com fornecimento
de alta para baixa tensdo, bem como a razao de um quantitativo minimo de 3.000 KVA, portanto
valido tal questionamento, a fim de solucionar o conflito de informacao.

RESPOSTA: O prédio projetado para construgao neste local demandara capacidade de 3.000
KVA de rede Elétrica.

QUESTIONAMENTO 10
E por fim, ainda no respectivo quadro, quanto ao estrutural do projeto para “Galeria Técnica com

Pipe Rack” - dimensdes minimas de 3M x 3M ha de se discutir, pois, sendo que em termos de
estrutura metalica, ha complexidade bem maiores em projetos mais simples € comuns.
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RESPOSTA: A licitante deve-se ater ao solicitado no Edital.

QUESTIONAMENTO 11
Com relagao a Concorréncia n° 85/2017, temos o seguinte questionamento:

A maioria dos nossos Acervos Técnicos sdo antigos e nao constam a descricao
solicitada no edital: “em BIM-Building Information Modeling”, mas tudo & compatibilizado
em BIM. Desta forma, existe alguma outra forma de comprovagao?

RESPOSTA: A comprovagao deve ser de acordo com o previsto pelo Edital.

QUESTIONAMENTO 12

O item 4.1 do edital estabelece os critérios minimos de qualificacao técnica para
participagdo na licitagdo em referéncia. Considerando a redacéo descrita no item 1 da
tabela entendemos que é necessario comprovar a Coordenagao de projetos de
implantagdo de empreedimentos de uso publico ou institucional que necessariamente
envolva: “Coordenagdo geral, Supervisdo, Gerenciamento, Planejamento e
compatibilizagédo de projetos que constem as disciplinas: Arquitetura (em BIM-Building
Information Modeling), Urbanismo, Hidraulica, Elétrica, Eletrénica, Infraestrutura,
Estruturas e Instalagbes Mecénicas, Or¢gamentos”.

Considerando que na ultima coluna é exigida area minima de 25.000 m?, entendemos
que a coordenagéo geral deve envolver todas as disciplinas acima, sendo que todos os
projetos listados devem possuir area minima de 25.000 m?, ou seja, o profissional deve
ter coordenado projeto de arquitetura em BIM com no minimo 25.000 m?e assim por
diante. Esta correto o nosso entendimento?

RESPOSTA: Sim, esta correto o entendimento, de acordo com 0s valores constantes na tabela
da nova versao do edital.

QUESTIONAMENTO 13

No item 3 do edital temos um quadro de areas que estabelece o escopo dessa
concorréncia, 14 podemos observar que de temos (sic) aproximadamente 3.000 m?
projeto de edificagdo. Ao exigir que a licitante tenha coordenado projeto de edificagao
envolvendo todas as disciplinas com no minimo 25.000 m?, este 6rgao esta exigindo
comprovacao técnica de mais de 800% do objeto licitado.

O nosso entendimento € que esta exigéncia esta em desacordo com a legislagado, uma
vez que exige comprovagédo de qualificacao técnica operacional desproporcional com a
dimensao e a complexidade do objeto a ser executado e deve ser reformulada.

RESPOSTA: Verificar, pois foi reformulado o edital com nova tabela de metragem.

QUESTIONAMENTO 14
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Relacdo das atividades que compdem as atribuigbes dos Arquitetos e Urbanistas
constantes no Registro de Responsabilidade Técnica — RRT:
As atividades sao divididas em 7 grupos: Projeto, Execugéo, Gestao, Meio Ambiente,
Atividades Especiais em Arquitetura e Urbanismo, Ensino e Pesquisa e Engenharia e
Seguranga do Trabalho.
As atividades do grupo 7 estéo disponiveis apenas para os Arquitetos e Urbanistas que
sd3o especialistas em Engenharia de Seguranga do Trabalho. Esta especializagao
concede ao Arquiteto e Urbanista novas atribuices referentes ao contetdo estudado
fora da graduagéo.
Cada grupo de atividade corresponde a um RRT especifico, mesmo nas situagcdes em
que as atividades sejam desenvolvidas no mesmo local.
RESPOSTA: Serao aceitos apenas os profissionais devidamente habilitados.

IMPORTANTE: Favor baixar nova versdo do edital no endereco
http://tecpar.br/concorrencia-085-2017

Curitiba, 27 de outubro de 2017.
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SILVIO ANTONIO MACHADO LEMOS
Presidente Comissao de Licitagdes



